
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

DELIBERAÇÃO Nº 4.908, 3 DE DEZEMBRO DE 2018

Homologa processos contábeis apreciados na 687ª

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de

Economia.

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e

disposições  regulamentares  conferidas  pela  Lei  nº  1.411,  de 13 de  agosto de 1951,  Decreto  nº

31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de

junho de 1978;

CONSIDERANDO o que consta dos processos apreciados na 687ª Sessão Plenária

Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 29 e 30 de novembro e dia 1º de dezembro de 2018, em

Brasília-DF;

CONSIDERANDO o disposto nos pareceres  da Contabilidade  e  da Comissão de

Tomada de Contas do Cofecon;

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar os Balancetes Trimestrais do Cofecon e dos Conselhos Regionais

de Economia listados abaixo.

Processo: 18.591/2018 (Corecon-PR) Processo: 18.604/2018 (Corecon-TO)

Assunto: Balancete 1º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 1º Trimestre 2018

Processo: 18.596/2018 (Corecon-MT) Processo: 18.663/2018 (Corecon-GO)

Assunto: Balancete 1º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 1º Trimestre 2018

Processo: 18.597/2018 (Corecon-MT) Processo: 18.643/2018 (Corecon-SC)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18.588/2018 (Corecon-MS) Processo: 18.649/2018 (Corecon-MG)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18.605/2018 (Corecon-SP) Processo: 18.660/2018 (Corecon-ES)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18606/2018 (Corecon-RS) Processo: 18.662/2018 (Corecon-RO)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Deliberação nº 4.908, de 3 de dezembro de 2018 Página 1 de 3



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Processo: 18.608/2018 (Corecon-RJ) Processo: 18.665/2018 (Corecon-MA)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete do 2º Trimestre 2018

Processo: 18.609/2018 (Corecon-AL) Processo: 18.679/2018 (Corecon-PA/AP)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18.637/2018 (Corecon-SE) Processo: 18.685/2018 (Corecon-AM)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18.638/2018 (Corecon-RN) Processo: 18.686/2018 (Corecon-PB)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18.640/2018 (Corecon-DF) Processo: 18.695/2018 (Corecon-TO)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18.641/2018 (Corecon-BA) Processo: 18.696/2018 (Corecon-GO)

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18.683/2018 (Cofecon) Processo: 18.729/2018 (Corecon-MG)

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.718/2018 (Corecon-MS) Processo: 18.730/2018 (Corecon-BA)

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.719/2018 (Corecon-PA/AP) Processo: 18.733/2018 (Corecon-AL)

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.721/2018 (Corecon-RS) Processo: 18.738/2018 (Corecon-RJ)

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.723/2018 (Corecon-SC) Processo: 18.739/2018 (Corecon-SP)

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.725/2018 (Corecon-RN)

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Art. 2º  Homologar as Propostas e as Reformulações Orçamentárias do Cofecon e

dos Conselhos Regional de Economia listados abaixo.

Processo: 18.402/2018 (Corecon-MT) Processo: 18.737/2018 (Corecon-RJ)

Assunto: Proposta Orçamentária 2018 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.690/2018 (Cofecon) Processo: 18.740/2018 (Corecon-MS)

Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.722/2018 (Corecon-RS) Processo: 18.744/2018 (Corecon-DF)

Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.724/2018 (Corecon-SC) Processo: 18.6778/2018 (Corecon-PE)

Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Reformulação Orçamento 2018

Deliberação nº 4.908, de 3 de dezembro de 2018 Página 2 de 3



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Processo: 18.726/2018 (Corecon-RN) Processo: 18.680/2018 (Corecon-PA/AP)

Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Reformulação Orçamento 2018

Processo: 18.728/2018 (Corecon-MG) Processo: 18.704/2018 (Corecon-RS)

Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Reformulação Orçamento 2018

Processo: 18.731/2018 (Corecon-SP) Processo: 18.727/2018 (Corecon-RN)

Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Reformulação Orçamento 2018

Processo: 18.735/2018 (Corecon-PE)

Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Art. 3º  Homologar as Prestações de Contas de Auxílios Financeiros abaixo listadas.

Processo: 18.052/2017 (Corecon-MG) Processo: 18.548/2017 (Corecon-ES)

Evento: XXII CBE Evento: Prêmio ES de Economia

Processo: 18.142/2017 (Corecon-MA) Processo: 18.562/2018 (Corecon-PE)

Evento: Prêmio Maranhão de Economia Evento: XII Prêmio Pernambuco de Economia

Processo: 18.312/2017 (Corecon-DF) Processo: 18.573/2017 (Ange)

Evento: XXIV Prêmio Corecon-DF Evento: XXXIII - Congresso

Processo: 18.489/2018 (Corecon-PR) Processo: 18.670/2018 (Corecon-PE)

Evento: 28º Prêmio Paraná de Economia Evento: Curso de Perícia

Art.  4º Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Brasília-DF, 3 de dezembro de 2018.

Econ. Wellington Leonardo da Silva
Presidente do Cofecon

Deliberação nº 4.908, de 3 de dezembro de 2018 Página 3 de 3


